1

《关于证券违法行为人财产优先用于承担

民事赔偿责任有关事项的规定》

立法说明

为了落实中央巡视反馈意见，践行以人民为中心的发展思

想，推动民事赔偿责任优先原则落地，切实保护投资者合法权益，

根据《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）《中华

人民共和国国家金库条例实施细则》（以下简称《国家金库实施

细则》）等相关规定，证监会、财政部联合起草了《关于证券违

法行为人财产优先用于承担民事赔偿责任有关事项的规定》（以

下简称《规定》），明确了违法行为人所缴纳的行政罚没款用于

承担民事赔偿责任的具体工作机制，率先将民事赔偿责任优先原

则在证券领域落地。现将有关情况说明如下：

一、起草背景

《证券法》第二百二十条规定：“违反本法规定，应当承担

民事赔偿责任和缴纳罚款、罚金、违法所得，违法行为人的财产

不足以支付的，优先用于承担民事赔偿责任”。实践中，行政处

罚决定往往先于民事判决作出，一些行政处罚案件特别是大额行

政罚没款案件中，违法行为人缴纳罚没款后，剩余财产往往难以

支付民事赔偿款，导致民事赔偿责任优先原则无法落实。根据《国

家金库实施细则》第二十条的规定，缴入国库的罚没款作为预算

收入，在财政部明文规定的前提下可以进行退库。目前，对违法

2

行为人错缴、多缴的罚没款均可退库，相关操作有成熟的实践经

验。据此，通过将违法行为人已缴纳的行政罚没款作退库处理，

用于承担民事赔偿责任，是落实《证券法》规定的民事赔偿责任

优先原则的一种可行机制安排。

基于上述考虑，证监会、财政部起草了《关于证券违法行为

人财产优先用于承担民事赔偿责任有关事项的规定（征求意见

稿）》，征求了最高人民法院、审计署等单位的意见，并于 2022

年 3 月 11 日至 4月 10 日向社会公开征求意见，在吸收采纳有关

方面意见基础上，进一步修改完善形成了《规定》。

二、《规定》的主要内容

《规定》共十四条，主要内容如下：

（一）关于申请主体。《规定》明确，违反《证券法》规定，

违法行为人应当同时承担民事赔偿责任和缴纳罚没款行政责任，

缴纳罚没款后，剩余财产不足以承担民事赔偿责任的，合法权益

受到侵害的投资者可以在向人民法院提起诉讼，获得胜诉判决或

者调解书，并经人民法院强制执行或者破产清算程序分配仍未获

得足额赔偿后提出书面申请，请求将违法行为人因同一违法行为

已缴纳的罚没款用于承担民事赔偿责任；证券纠纷普通代表人诉

讼中的诉讼代表人、特别代表人诉讼中担任诉讼代表人的投资者

保护机构，可以代表受害投资者提出申请（第一条）。

（二）关于申请材料、申请期限、申请金额。一是明确受害

投资者提出申请所需申请材料，以及相关申请材料的补正要求

3

（第二条、第四条）。二是规定受害投资者可以在人民法院出具

终结执行裁定书后一年内提出申请；违法行为人被人民法院宣告

破产的，自破产程序终结或者追加分配程序终结后一年内提出申

请；超过一年提出申请的，证监会不予受理（第三条）。三是明

确受害投资者申请金额不得超过民事判决书等所确定的被告应

当承担的赔偿金额，不得对被告已履行部分再提出申请；用于承

担民事赔偿责任的罚没款金额不得超过违法行为人实际缴纳的

罚没款金额，多个受害投资者同时提交申请，申请总额超过违法

行为人实际缴纳的罚没款金额的，按照依《规定》确定的受害投

资者申请额比例退付（第五条）。

（三）关于证监会对申请材料的审核。一是明确证监会在审

核过程中重点关注相关材料的一致性，确保违法行为人承担民事

赔偿责任与缴纳罚没款行政责任是基于同一个违法行为（第六

条）。二是明确证监会应当向出具终结执行裁定书或者终结破产

程序裁定书的人民法院了解、核实案件前期执行、破产财产分配

情况，并于收到人民法院情况反馈后一个月内完成审核工作（第

七条、第八条）。三是规定证监会审核认为申请主体、申请材料

不符合相关规定的，应当书面通知受害投资者，并告知理由；认

为申请符合相关规定的，应当书面通知受害投资者，并抄送财政

部（第八条）。

（四）关于退付流程。一是规定证监会应当每半年度向财政

部提出退库申请（第九条）。二是明确财政部要求补正材料的期

4

限，对于材料齐全、符合形式要求的，财政部应当在一个月内完

成审核工作，并将有关罚没款退还至证监会账户（第十条）。三

是规定证监会收到退库资金后，应当及时将违法行为人罚没款退

付给受害投资者。证监会办理完退付手续后，应当将退付情况及

时通报出具终结执行裁定书或者终结破产程序裁定书的人民法

院，并公示退付相关情况（第十一条、第十二条）。

（五）关于行政罚没款的继续缴纳与收缴。《规定》明确，

违法行为人缴纳的罚没款用于承担民事赔偿责任的，违法行为人

应当继续履行相关罚没款缴纳义务。证监会应当及时完善执行制

度规则和程序，对退库之后又发现违法行为人财产的，应当继续

履行收缴职责，将违法行为人财产收缴入库（第十三条）。

三、公开征求意见及采纳情况

征求意见过程中，共收到意见建议 28 条。证监会、财政部

逐条予以研究，认真吸收采纳。主要意见及采纳情况如下：

（一）关于采纳的意见

根据市场相关意见，完善了《规定》有关内容。一是考虑到

受害投资者提交申请材料的对象是证监会，将“应当向中国证券

监督管理委员会（以下简称证监会）行政处罚委员会提交以下申

请材料”修改为“应当向中国证券监督管理委员会（以下简称证

监会）提交以下申请材料，并由证监会行政处罚委员会办公室具

体负责接收”（第二条）。二是考虑到证监会了解执行和破产财

产分配情况已有规定及发文主体等因素，删除了“人民法院向证

5

监会反馈后，有关执行、破产财产分配情况发生变化的，人民法

院应当及时告知证监会”的内容（第七条）。三是为方便受害投

资者尽快通过退库获得民事赔偿，将“证监会应当按年度向财政

部提出退库申请”修改为“证监会应当每半年度向财政部提出

退库申请”（第九条）。

（二）关于能否“先赔后罚”

有意见提出，行政罚没款应在保证足额赔偿受害投资者之后

实施，即“先赔后罚”，不应该先于足额赔偿受害投资者收取，

这样也可简化《规定》所列“罚后再赔”的繁杂程序。经研究，

《行政处罚法》明确规定：“当事人应当自收到行政处罚决定书

之日起十五日内，到指定的银行或者通过电子支付系统缴纳罚

款。银行应当收受罚款，并将罚款直接上缴国库”，因此，在行

政处罚决定先于生效民事判决时，“先赔后罚”涉及法律之间的

衔接，《规定》作为下位法，规定“先赔后罚”的法律依据不足。

因此，相关意见未予采纳。

（三）关于债券受托管理人能否作为退库申请主体

有意见建议明确公司债券的受托管理人是否可以根据《规

定》提出罚没款用于承担民事赔偿责任的申请。经研究，根据《证

券法》《公司债券发行与交易管理办法》《全国法院审理债券纠

纷案件座谈会纪要》的相关规定，受托管理人可以在发行人不能

按期兑付债券本息等债券违约合同纠纷案件中，代表债券持有人

提起、参加民事诉讼或者清算程序。但是，对于受托管理人能否

6

以自己名义参与债券欺诈发行、虚假陈述等侵权民事诉讼并提出

退库申请，缺乏明确的法律依据。因此，相关意见未予采纳。